



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیهما السلام

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir

امام باقر عليه السلام

مرزبان علوم نبوی

محمد عابدی

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

امام باقر علیه السلام مرزبان علوم نبوی

نویسنده:

محمد عابدی

ناشر چاپی:

نشریه مبلغان

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵ فهرست
۶ امام باقر علیه‌السلام مرزبان علوم نبوی
۶ مشخصات کتاب
۶ امام محمد باقر در یک نگاه
۶ اوضاع علمی عصر امام علیه‌السلام
۷ اقدامات امام باقر
۷ اشاره
۷ ایجاد جنبش علمی
۷ مبارزه با انحرافات
۷ اشاره
۷ مبارزه با اندیشه ی خوارج
۸ مبارزه با دروغ پردازان و غالیان
۸ مبارزه با بدعت گذاران
۸ اشاره
۸ جواز یا حرمت متعه
۹ مبارزه با انحرافات علماء
۹ پاسخ به پرسشها و شبهات
۱۰ پاورقی
۱۱ درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

امام باقر علیه السلام مرزبان علوم نبوی

مشخصات کتاب

شماره کتابشناسی ملی: ایران ۸۲-۳۲۶۵۲

سرشناسه: عابدی، محمد

عنوان و نام پدیدآور: امام باقر علیه السلام مرزبان علوم نبوی/ عابدی، محمد

منشأ مقاله: ، مبلغان، ش ۴۵، (شهریور و مهر ۱۳۸۲): ص ۱۰ - ۱۸.

توصیفگر: محمد بن علی (ع)، امام پنجم

توصیفگر: علوم اسلامی

امام محمد باقر در یک نگاه

امام محمد باقر علیه السلام در شهر مدینه، در اول رجب سال ۵۷ هـ.ق، روز جمعه یا سه شنبه دیده به جهان گشود. [۱] او اولین فرزند در خاندان علوی بود که از نسل دو امام (حسن و حسین علیهما السلام) متولد شد. پدرش امام سجاد علیه السلام و مادرش ام عبدالله (فاطمه) دختر امام حسن علیه السلام است. [۲] نامش محمد و لقبش باقر، شاکر، هادی، امین، شبیه (مانند رسول خدا صلی الله علیه و آله) است. [۳] کنیه آن حضرت ابوجعفر [۴] بود. آن حضرت دارای دو همسر زام فروه دختر قاسم بن محمد بن ابی بکر (مادر امام صادق علیه السلام و عبدالله بن محمد) و ام حکیم دختر اسید بن ثقفی (مادر ابراهیم و عبدالله) بود و دو ام ولد هم داشت. علی، زینب و ام سلمه نام دیگر فرزندان آن حضرت است. [۵]. آن حضرت بعد از شهادت پدرش امام سجاد علیه السلام در سال ۹۵ هـ، کشتی هدایت امت را در میان طوفان های حوادث راهبری کرد و به مدت ۱۹ سال پیشوایی شیعیان را عهده دار شد. (محرم ۹۵ تا ذی حجه ۱۱۴).

اوضاع علمی عصر امام علیه السلام

سالهای (۹۴ تا ۱۱۴ هـ.ق) زمان آغاز مشربهای فقهی و اوج گیری روایت حدیث در رابطه با تفسیر است. از علمای اهل سنت افرادی مثل زهری، مکحول، قتاده، هشام بن عروه و... در زمینه ی نقل حدیث و ارائه ی فتوی فعالیت می کردند و البته وابستگی اشخاصی مثل زهری، ابراهیم نخعی، ابوالزناد، رجاء ابن حیوه و... به دستگاه حکومتی، ضرورت پرداختن امام علیه السلام به سنت واقعی پیامبر صلی الله علیه و آله را روشن می کرد. امام باقر علیه السلام به خوبی این خطر را احساس می کرد، در نامه ای به سعد الخیر، می فرماید: «فاعرف اشباه الاحبار والرهبان الذین ساروا بکتمان الکتاب و تحریفه فما ربحت تجارتهم وما کانوا مهتدین [۶] همانند احبار و رهبان ها را بشناس. آنان که کتاب خدا را از مردم کتمان و تحریف کرده و [با تمام این احوال] سودی از کارشان نبرده و هدایت نشده بودند.» در این دوره اساساً فقه نزد اهل سنت وارد مرحله ی تدوین خود شد. فروکش کردن تنش های سیاسی پس از حادثه ی کربلا و شکست ابن زبیر و یک پارچه شدن حاکمیت بنی امیه بسیاری از علماء را از صحنه سیاست دور کرد و آنان به حوزه های دیگر مانند درس و حدیث روی آوردند. فرمان تدوین حدیث توسط عمر بن عبدالعزیز، در سال ۱۰۰ هـ.ق به ابوبکر بن حزم، [۷] بهترین شاهد بر تکاپوی فرهنگی اهل سنت در آغاز قرن دوم، مقارن با دوران امامت امام باقر علیه السلام است. پیش از آن، فقه و حدیث در جامعه مورد بی اعتنایی کامل قرار گرفته بود و بی خبری مردم زمانی به اوج خود رسید که فتوحات اسلامی آغاز شد. در

طول نیمه دوم قرن اول هجری، حتی مردم کیفیت اقامه نماز و حج را نیز نمی‌دانستند. [۸].

اقدامات امام باقر

اشاره

در برابر یک دوره خاموش فقه و حدیث و خیزش علمی اهل سنت در مرحله بعد، امام باقر علیه السلام به دو کار عمده دست زد: ۱. ایجاد جنبش علمی شیعی در فقه، تفسیر، حدیث، اخلاق و... ۲. تلاش برای زدودن تحریف‌های ناشی از اقدامات علمی اهل سنت. [۹]. درخشش امام علیه السلام در هر دو جبهه‌ی احیای ارزشهای نبوی، به گونه‌ای بود که عبدالله بن عطاء مکی می‌گفت: «ما رأیت العلماء عند احد قط اصغر منهم عند ابی جعفر و لقد رأیت الحکم بن عیینة مع جلالته فی القوم بین یدیه کانه صبی بین یدی معلمه [۱۰] علماء را در محضر هیچ کس کوچکتر از آنها در حضور ابوجعفر علیه السلام ندیدم. حکم بن عیینة با تمام عظمت علمی‌اش در میان مردم، در برابر او، مانند بچه‌ای مقابل معلم خود بود.» و ابوزهره می‌نویسد: «امام باقر علیه السلام وارث امام سجاد علیه السلام در امامت و هدایت مردم بود. از اینرو علمای تمام بلاد اسلامی از هر سو به محضر او می‌شتافتند و کسی از مدینه دیدن نمی‌کرد، مگر اینکه به خدمت او شرفیاب شده و از علوم بی‌پایانش بهره‌ها می‌گرفت.» [۱۱].

ایجاد جنبش علمی

در مورد ایجاد جنبش عظیم علمی امام، همین قدر کافی است که بدانیم امام باقر علیه السلام و فرزندش امام صادق علیه السلام در سایه بحرانهای درونی نظام اموی که آنها را مشغول خود ساخته بود، به تاسیس حوزه‌های بزرگ درسی و علمی موفق شدند و بیشترین آرای فقهی، تفسیری و اخلاقی را از خود در کتب مربوطه به جای گذاشتند، به گونه‌ای که تنها یکی از شاگردان امام باقر علیه السلام یعنی محمد بن مسلم، ۳۰ هزار روایت از حضرت نقل می‌کند و شخصی مانند جابر جعفی هفتاد هزار روایت و شیخ طوسی شاگردان حضرت را ۴۶۲ نفر می‌داند. [۱۲].

مبارزه با انحرافات

اشاره

برای روشن شدن مبارزه حضرت با انحرافات علمی و فقهی بوجود آمده در آن عصر تنها به بیان نمونه‌هایی از این مبارزات بسنده می‌کنیم.

مبارزه با اندیشه‌ی خوارج

فردی از خوارج مدعی بود که علی علیه السلام در جنگ نهروان به خاطر کشتن خوارج گرفتار ظلم شده است. وی می‌گفت: اگر بدانم کسی هست که برای من ظالم نبودن علی علیه السلام را اثبات کند به سویس می‌روم. امام باقر علیه السلام را به او معرفی کردند. او هم گروهی از یارانش را جمع کرد و به حضور امام رسید. بعد از سخنان امام و برشمردن فضائل حضرت علی علیه السلام توسط یاران امام، آن مرد برخاست و گفت: من بیش از این جمع به فضائل علی آگاهم، ولی اینها مربوط به زمانی است که حکمیت را نپذیرفته بود، و بعد از حکمیت کافر شد. سخن در فضائل علی علیه السلام به حدیث خیبر رسید که پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله فرمودند: «فردا پرچم را به فردی خواهم داد که خدا و رسول را دوست دارد و خدا و رسول هم او را دوست دارند. بر

دشمن می‌تازد و هرگز از میدان نبرد نمی‌گریزد...» امام باقر علیه السلام فرمود: درباره‌ی این حدیث چه می‌گویید؟ گفت: حدیث درست است ولی کفر علی بعد از این بود. امام فرمودند: آیا آن روز که خدا علی را دوست می‌داشت، می‌دانست که او در آینده اهل نهب و راهزنی خواهد کشت یا نه؟ مرد گفت: اگر بگویم نمی‌دانست کافر می‌شوم، پس می‌دانست. حضرت فرمودند: آیا محبت خدا به علی علیه السلام از آن جهت بود که وی در خط اطاعت خدا حرکت می‌کرد یا به خاطر عصیان بود؟ مرد گفت: روشن است که دوستی خدا به خاطر بندگی و اطاعت علی بود. امام باقر علیه السلام فرمودند: اکنون تو در میدان مناظره مغلوب شدی، از جای برخیز و مجلس را ترک کن. زیرا محبت خدا به علی نشان می‌دهد که علی تا پایان عمر در راه اطاعت خدا گام برمی‌دارد و از مسیر رضای او خارج نمی‌شود و آنچه کرده طبق وظیفه‌ی الهی‌اش بوده است. «مرد از جای برخاست و گفت: «اللهم اعلم حیث يجعل رسالتك [۱۳۶] خدا دانایتر است که رسالت خویش را در کجا قرار دهد.»

مبارزه با دروغ پردازان و غالیان

در روایتی از امام صادق علیه السلام، هفت نفر به عنوان افراد فرصت طلب و دروغگو معرفی شده‌اند. (مغیره بن سعید، بیان، صائد، حمزه بن عماره بربری، حارث شامی، عبدالله بن عمر بن حارث، و ابوالخطاب) [۱۴] امام باقر علیه السلام به افشاگری علیه آنان و لعن و نفرینشان می‌پرداخت. امام علیه السلام می‌فرمودند: «مغیره مانند بلعم است که خداوند در حق او فرمود: «الذی آتیناه آیاتنا فانسلخ منها فاتبعه الشیطان فکان من الغاوین [۱۵] مغیره قائل به جسم بودن خدا بود و سخنان غلوآمیز درباره‌ی امام علی علیه السلام می‌گفت.» همچنین امام باقر علیه السلام درباره‌ی بیان فرمودند: «خداوند لعنت کند بیان را زیرا بریدرم دروغ می‌بست...» [۱۶]. وی به الوهیت امام علی و حسن و حسین علیهم السلام و محمد بن حنفیه و ابوهاشم (فرزند محمد بن حنفیه) قائل بود و خود را مصداق آیه «هذا بیان للناس» می‌دانست. [۱۷]. ابومنصور عجلی، از دیگر غالیان بود که پیروانی گردآورد و امام باقر علیه السلام به طور رسمی او را طرد کرد. پیروان او با نام «منصوریه» یا «کسفیه» مشهور شدند. پس از وفات آن حضرت، وی ادعا کرد امامت به او منتقل شده است. [۱۸].

مبارزه با بدعت گذاران

اشاره

امام باقر علیه السلام می‌فرمود: کسی که با گناه و ارتکاب کبائر به مبارزه با خدا برخاسته و از خود جرأت نشان دهد، کافر است. کسی که روشی غیر از دین خدا پی نهد مشرک است. [۱۹]. آن حضرت همواره با بدعتها مبارزه می‌کرد که نمونه‌ای را مرور می‌کنیم.

جواز یا حرمت متعه

عبدالله معمر لثی به امام باقر علیه السلام گفت: شنیده‌ام متعه را جایز می‌دانید. امام فرمودند: بلی! خداوند آن را جایز شمرده و سنت رسول خدا هم بر آن بوده و اصحاب هم عمل می‌کردند. عبدالله گفت: ولی عمر بن خطاب آن را ممنوع کرد. حضرت فرمودند: بنابراین تو بر سخن رفیقت باش، من هم بر سخن و رای رسول خدا صلی الله علیه و آله استوار خواهم ماند. عبدالله گفت: آیا شما خشنود می‌شوی وقتی ببینی شخصی با زنی از بستگان و خانواده‌ی شما چنین عملی را انجام دهد؟ امام علیه السلام فرمودند: ای بی‌خرد! چرا سخن از زنان به میان می‌آوری؟ آن خدایی که ازدواج موقت را حلال کرد، از تو و همه کسانی که به تکلف و اجبار

متعده را حرام شمرده‌اند، غیرتمندتر است. آیا دوست داری که زنی از خانواده‌ی تو به همسری مردی درآید که تهیدست است؟... عبدالله گفت: خیر. امام علیه السلام فرمودند: چرا تو حلال خدا را حرام می‌شماری؟ عبدالله گفت: من حلال خدا را حرام نمی‌شمارم، ولی معتقدم مرد فقیر و بافنده تهیدست کفو و هم سطح ما نیست. امام علیه السلام فرمودند: ولی برنامه‌ی خدا غیر از این است، زیرا اعمال نیک همین مرد را می‌پذیرد و حوریان بهشتی را به ازدواج او در می‌آورد، ولی تو از روی کبر و نخوت از خویشاوندی با مؤمنی که شایسته‌ی همسری حوریان بهشتی است، ناخشنود هستی. عبدالله تسلیم شد و خندید و گفت: به راستی که سینه‌های شما محل رویش درختان تناور دانش است. میوه‌های درخت دانش از آن شماست و برگ‌هایش در اختیار مردم. [۲۰].

مبارزه با انحرافات علماء

در این دوره فقها به شدت فعال بودند و همین امر لزوم هوشیاری امام را می‌طلبد. حضرت در برابر فقهای مثل ابوحنیفه به شدت ایستادگی می‌کرد. [۲۱]. از جمله درباره‌ی اهل قیاس به زراره فرمودند: «یا زراره ایاک واصحاب القیاس فی الدین فانهم ترکوا علم ما وکلوا به و تکلفوا ما قد کفوه یتاولون الاخبار ویکذبون علی الله عزوجل [۲۲]». ای زراره! از کسانی که در کار دین قیاس می‌کنند، پرهیز زیرا آنان علمی را که مکلف به آن بودند کنار گذاشته و به چیزی پرداخته‌اند که به آنها سپرده نشده است. خبرها را [به ذوق خود] تفسیر کرده و بر خدای بزرگ دروغ می‌بندند. محمد بن طیار از اصحاب امام باقر علیه السلام می‌گوید: امام باقر علیه السلام به من فرمودند: آیا با مردم بحث می‌کنی؟ گفتم: آری. فرمودند: آیا هر چه می‌پرسند تو به هر حال پاسخی می‌دهی؟ گفتم آری! فرمودند: پس در چه زمینه سکوت کرده و علم و دانش واقعی را به اهلش ارجاع می‌دهی؟ امام علیه السلام با این سؤال به او فهماند که نحوه‌ی پاسخگویی او به پرسشهای مردم غلط است و در مسائل دینی باید به مرجع اصلی آن که ائمه اطهار علیهم السلام هستند مراجعه کرد. همچنین ابوحزمه ثمالی از گفتگوی امام با قتاده چنین یاد می‌کند: امام رو به آن مرد کرد و پرسید: تو کیستی؟ گفت: قتاده بن دعامه بصری. فرمود: تو فقیه اهل بصره‌ای؟ گفت: آری. فرمود: وای بر تو ای قتاده! خداوند بندگان شایسته‌ای را آفریده است تا حجت بر دیگران باشند. آنان اوتاد زمین و برپا دارنده‌ی امر الهی و نخبگان علم خدایند، آنان را قبل از آفرینش دیگر بندگان برگزیده است. قتاده پس از سکوتی طولانی گفت: به خدا سوگند من تا کنون در برابر فقیهان بسیار و نیز پیش روی ابن عباس نشسته‌ام ولی آن گونه که در برابر شما مضطرب شده‌ام، در مقابل هیچ یک از آنان، اضطراب مرا فرا نگرفت. امام فرمود: تو می‌دانی کجا نشسته‌ای؟ در مقابل خاندانی هستی که خدا درباره‌اش فرموده است: «فی بیوت اذن الله ان ترفع ویذکر فیها اسمہ یسبح له فیها بالغدو والاصال» [۲۳] و فرموده است «رجال لا تلهیهم تجارة ولا بیع عن ذکر الله واقام الصلاة وایتاء الزکاة» [۲۴] پس جایگاه تو آن جاست که خود می‌دانی و ما آن خاندانیم که خدا توصیف کرده است. [۲۵].

پاسخ به پرسشها و شبهات

از مسئولیت‌های مهم امام باقر علیه السلام در راستای وظیفه‌ی پاسداری از ارزشها، رد شبهات فکری بود. آن حضرت این مسئولیت را در قالب نامه، سخنرانی، مناظره و... انجام می‌داد. نمونه‌هایی را در ذیل می‌خوانیم. - از امام باقر علیه السلام سؤال شد: آیا درست است واژه‌ی شیء بر خدا اطلاق شود؟ فرمودند: بلی! اطلاق لفظ شیء بر خدا درست است، چون این اطلاق او را از حد تعطیل و تشبیه بیرون می‌آورد. [۲۶] (یعنی واژه‌ی شیء بر هر چیزی اطلاق می‌شود که وجود دارد و اگر این واژه را به کار نبریم، لازم می‌آید درباره‌اش همیشه سکوت کنیم و راه اندیشه را تعطیل کنیم). - فردی به امام باقر علیه السلام گفت: خدا از چه زمانی وجود داشت؟ آن حضرت فرمودند: وای بر تو! زمان برای موجودی است که سابقه‌ی نیستی دارد، اما خدا دارای وجود همیشگی است. [۲۷]. - از آن حضرت درباره‌ی تفسیر آیه‌ی «یا ابلیس ما منعک ان تسجد لما خلقت بیدی» [۲۸] سؤال شد. آن حضرت فرمودند:

«ید» در کلام عرب به معنای قوت و عظمت است. خداوند می‌فرماید: «والسمااء بنیناها باید» [۲۹] آسمان را با قدرت و نیرو افزایشیم. [۳۰]. - مردی از خوارج به امام باقر علیه السلام گفت: چه چیز را می‌پرستی؟ فرمود: خدای متعال را. گفت: آیا او را دیده‌ای؟ فرمود: «چشمها با مشاهده حسی او را ندیده‌اند، ولی قلبها به حقیقت ایمان خدا را یافته‌اند. خدا را به وسیله‌ی مقایسه نمی‌توان شناخت و با حواس نمی‌توان درک کرد و شباهتی با آدمیان ندارد. خدا به وسیله‌ی نشانه‌ها و آیاتش، وصف و شناخته می‌شود و در حکم و داوری‌اش هرگز ستم نمی‌کند. این همان خدایی است که جز او معبودی نیست. [۳۱].

پاورقی

[۱] اعلام الوری، ص ۲۶۴، مناقب ابن شهر آشوب، ج ۴، ص ۲۲۷. در سال تولد حضرت چهار نظریه وجود دارد: سال ۵۶ و ۵۷ (اصول کافی، ج ۲، ص ۳۷۲ و...)، سال ۵۸ (اثبات الوصیة، ص ۱۵۰ - ۱۵۳)، سال ۵۹ (بحار الانوار، ج ۴۶، ص ۲۱۷)، و سال ۵۷ که با روایاتی که حضور امام را در سه سالگی در کربلا نشان می‌دهد، سازگارتر است. در ماه تولد هم ۴ نظر وجود دارد: سوم و پنجم صفر، جمعه اول رجب، دوشنبه یا شنبه اول رجب.

[۲] اصول کافی، ج ۲، ص ۳۷۲.

[۳] دلائل الامامة، ص ۹۴۰، تاج الموالید، ص ۳۹، کشف الغمه، ج ۲، ص ۳۱۸، تذکره الخواص، ج ۵، ص ۳۰۲، احقاق الحق، ج ۱۲، ص ۱۶۵، تاریخ یعقوبی، ج ۲، ص ۳۰۲.

[۴] سیر اعلام النبلاء، ج ۴، ص ۴۰۱.

[۵] فصول المهمه، ص ۲۲۱، ارشاد مفید، ج ۲، ص ۱۷۲، طبقات ابن سعد، ج ۵، ص ۲۳۶، تذکره الخواص، ص ۳۰۶. برخی زینب و ام سلمه را نام یک نفر می‌دانند (اعلام الوری، ص ۲۶۵).

[۶] کافی، الروضه، ص ۷۷.

[۷] المصنف، عبدالرزاق، ج ۹، ص ۳۳۷.

[۸] کشف القناع عن حجیة الاجماع، ص ۵۶، ضحی الاسلام، ج ۱، ص ۳۸۶.

[۹] ر. ک، به: حیات فکری و سیاسی امامان شیعه، رسول جعفریان، ص ۲۰۸ تا ۲۱۴.]

[۱۰] ارشاد مفید، ص ۲۸۰.

[۱۱] الامام الصادق، ابوزهره، ص ۲۲.

[۱۲] ائمتنا، ج ۱، ص ۳۳۲.

[۱۳] کافی، ج ۸، ص ۳۴۹، بحار الانوار، ج ۲۱، ص ۲۶.

[۱۴] اختیار معرفة الرجال، جزء ۴، ص ۳۰۲، ح ۵۴۳.

[۱۵] اعراف / ۱۷۵، بحار الانوار، ج ۴۶، ص ۳۲۲. (ترجمه آیه: آن کسی که آیات خود را به او دادیم، تولی خود را از آن تهی ساخت و شیطان در پی او افتاد، و از گمراهان شد.)

[۱۶] اختیار معرفة الرجال، ص ۳۰۱.

[۱۷] طبری، ج ۵، ص ۴۵۷، الکامل فی التاریخ، ج ۴، ص ۲۰۹.

[۱۸] فرق الشیعه، ص ۳۸.

[۱۹] بحار الانوار، ج ۷۲، ص ۲۲۲.

[۲۰] کشف الغمه، ج ۲، ص ۳۶۲، بحار الانوار، ج ۴۶، ص ۳۵۶.

[۲۱] المجالس المفیده، ص ۳۹؛ وسایل الشیعه، ج ۱۸، ص ۳۹.

[۲۲] بحار الانوار، ج ۲، ص ۳۰۴ و ۳۰۸؛ وسائل الشیعه، ج ۲۷، ص ۵۹ و امالی مفید، ص ۵۱.

[۲۳] در خانه‌هایی قرار دارد که خداوند اذن فرموده آن را بالا برند؛ خانه‌هایی که نام خدا در آنها برده می‌شود و صبح و شام در آنها تسبیح او می‌گویند.

[۲۴] نور / ۳۷. «مردانی که نه تجارت و نه معامله‌ای آنان را از یاد خدا و برپا داشتن نماز و ادای زکات غافل نمی‌کند».

[۲۵] اصول کافی، ج ۶، ص ۲۵۶؛ بحار الانوار، ج ۴۶، ص ۳۵۸.

[۲۶] اصول کافی، باب اطلاق القول بانه شیء، ج ۷.

[۲۷] همان، باب الکون والمکان، ج ۳.

[۲۸] ص / ۷۵. «ای ابلیس! چه چیزی تو را مانع شده است از اینکه برای آنچه با دست خود آفریدم، سجده کنی؟».

[۲۹] الذاریات / ۴۷.

[۳۰] سیره الائمه الاثنی عشر، ج ۳، ص ۲۱۳.

[۳۱] الاحتجاج، ص ۳۲۱.

درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بسم الله الرحمن الرحيم

جاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد ... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیفزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می‌کنند

بنادر البحار- ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می‌دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل بیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی

ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیت‌های گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه www.ghaemiyeh.com جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای

و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۲۳۵۰۵۲۴)

ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...

ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه

ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال

دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید/ حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶

وب سایت: www.ghaemiyeh.com ایمیل: Info@ghaemiyeh.com فروشگاه اینترنتی:

www.eslamshop.com

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳-۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور

کاربران (۲۳۳۳۰۴۵) (۰۳۱۱)

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی

جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل

و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق

روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایندانشالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: IR۹۰-۰۱۸۰-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۶۲۱

۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید

ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام: - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنت غیبت ما، او را از ما جدا کرده

است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می فرماید: «ای بنده بزرگوار

شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است،

هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت‌ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلى الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می داری: مردی

اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می رسانی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از

پیروان ما را دارد، اما تو دریچه‌ای [از علم] را بر او می‌گشایی که آن بینوا، خود را بداند، نگاه می‌دارد و با حجت‌های خدای متعال، خصم خویش را ساکت می‌سازد و او را می‌شکند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رهاندن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی‌گمان، خدای متعال می‌فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی همه مردم را زنده کرده است»؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد».



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گامگاه

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

